
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2γ/17998/
1-4-2019 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας «Παροχή κεντρικών και επικουρικών δρα-
στηριοτήτων αγορών από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄1280).

2 Καθορισμός των συμβάσεων και των συμφω-
νιών - πλαίσιο που θα συναφθούν από την Εθνική 
Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), ως 
Ε.Κ.Α.Α. της παρ. 1 γ) του άρθρου 41 του ν. 4412/
2016, για τα  έτη 2021-2022 για την κάλυψη των 
αναγκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/
2017, όπως ισχύει.

3 Ορισμός των Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.ΠΕ.), 
ως Κεντρικών Αρχών Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την 
παροχή κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών, 
για την κάλυψη των αναγκών των φορέων του 
άρθρου 23 του ν. 4472/2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.oικ28488 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2γ/17998/

1-4-2019 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Υγείας «Παροχή κεντρικών και επικουρικών δρα-

στηριοτήτων αγορών από την Εθνική Κεντρική 

Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄ 1280). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), και ιδίως 
τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 41, με την οποία πα-
ρέχεται εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας, 
όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση του άρθρου 41 από 
το άρθρο 7 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36).

2. Τις διατάξεις του μέρους Γ΄ του ν. 4472/2017 «Ίδρυση 
της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας για την 
κεντρικοποίηση προμηθειών των εποπτευόμενων από 
το Υπουργείο Υγείας Φορέων» (Α΄ 74).

3. Τις διατάξεις του ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικα-
τάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευ-
τικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδι-
κας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148).

7. Τις διατάξεις του π.δ.  80/2019 «Διορισμός του 
Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 
Κόμματος της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυ-
πουργού» (Α΄ 118).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Την υπ’ αρ. 12η απόφαση που ελήφθη στην υπ’ αρ. 
11η/31-5-2018 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ε.Κ.Α.Π.Υ., με την οποία εγκρίθηκε το Στρατηγικό Σχέ-
διο Κεντρικοποίησης Προμηθειών.

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Γ2γ/17998/1-4-2019 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Παροχή 
κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως 
Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄ 1280).

11. Την υπό στοιχεία Γ3/2019 σύμφωνη γνώμη της 
Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) για την έκδοση της ως άνω απόφασης.

12. Την υπ’ αρ. 39η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’ αρ. 47η/26-10-2020 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1875

21907



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21908 Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) «Έγκριση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1567/2020 απόφασης του Προέδρου της Ε.Κ.Α.Π.Υ. Μά-
ριου Θεμιστοκλέους με θέμα “Ορισμός Επιτροπής Στρα-
τηγικής και Σχεδιασμού Προμηθειών (ΕΣΣΠ)”».

13. Την υπ’ αρ. 31η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’  αρ. 53η/24-3-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το Επιχει-
ρησιακό Πλάνο Κεντρικοποίησης Προμηθειών για 
τα έτη 2021-2022.

14. Την υπ’ αρ. 33η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’  αρ. 55η/12-4-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο 
της υπουργικής απόφασης.

15. Την υπό στοιχεία Γ6/2021 σύμφωνη γνώμη της 
Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ) για την έκδοση της παρούσας απόφασης.

16. Την υπό στοιχεία Β2α/οικ28461/7-5-2021 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Υγείας και του προϋπολογισμού 
των εποπτευομένων από αυτό φορέων, αποφασίζουμε:

Το Παράρτημα που περιλαμβάνεται στην υπό στοι-
χεία Γ2γ/17998/1-4-2019 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Υγείας «Παροχή κεντρικών και επικουρικών 
δραστηριοτήτων αγορών από την Εθνική Κεντρική Αρχή 
Προμηθειών Υγείας, ως Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄ 1280) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

A/A ΤΑΞΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΚΩΔΙΚΟΣ CPV
1 1842 Γάντια 18424000-7
2 2410 Αέρια 24100000-5
3 2411 Ιατρικά Αέρια 24111500-0
4 2445 Απολυμαντικά 24455000-8
5 3314 Ιατρικά αναλώσιμα 33140000-3
6 3314 Επίδεσμοι αγκτήρες, ράμματα, υλικά απολίνωσης 33141100-1
7 3314 Ιατρική γάζα 33141114-2
8 3314 Ιατρικό βαμβάκι 33141115-9
9 3314 Αγκτήρες, ράμματα και υλικά ραμμάτων 33141120-7

10 3314 Χειρουργικά ράμματα τραύματος 33141121-4
11 3314 Ράμματα 33141126-9

12 3314 Διατάξεις παρακέντησης της φλέβας και εξαρτήματα 
δειγματοληψίας αίματος, Φλεβοκαθετήρες 33141300-3

13 3314 Παροχέτευση 33141640-8
14 3314 Καθετήρες παροχέτευσης 33141641-5
15 3314 Εξαρτήματα παροχέτευσης 33141642-2
16 3314 Ορθοπεδικά Υλικά 33141700-7
17 3316 Εγχειρητική Τεχνική 33160000-9
18 3316 Συσκευές και όργανα χειρουργείου 33162000-3
19 3316 Εξοπλισμός χειρουργείου 33162100-4
20 3316 Εργαλεία χειρουργείου 33162200-5
21 3317 Αναισθησία και ανάνηψη 33170000-2
22 3318 Λειτουργική Υποστήριξη 33180000-5
23 3318 Καρδιακές βαλβίδες 33182220-7
24 3319 Διάφορες Ιατρικές Συσκευές και Προϊόντα 33190000-8
25 3360 Φαρμακευτικά Προϊόντα 33600000-6
26 3363 Αντισηπτικά και απολυμαντικά 33631600-8
27 3369 Διάφορα Φάρμακα 33690000-3
28 3369 Αντιδραστήρια και σκιαγραφικές ουσίες 33696000-5
29 3369 Ιατρικά διαλύματα 33692000-7
30 3373 Προϊόντα για την περιποίηση των ματιών και διορθωτικοί φακοί 33730000-6

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαΐου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21909Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

     Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.οικ28489 (2)
Καθορισμός των συμβάσεων και των συμφω-

νιών - πλαίσιο που θα συναφθούν από την Εθνική 

Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), ως 

Ε.Κ.Α.Α. της παρ. 1 γ) του άρθρου 41 του ν. 4412/

2016, για τα έτη 2021-2022 για την κάλυψη των 

αναγκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/

2017, όπως ισχύει. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και 
ιδίως τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 39, τη 
διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 41, με την οποία παρέχε-
ται εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας, μετά 
την αντικατάσταση του άρθρου 41 από το άρθρο 7 του 
ν. 4782/2021 (Α΄ 36).

2. Τις διατάξεις του μέρους Γ΄ του ν. 4472/2017 «Ίδρυση 
της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας για την 
κεντρικοποίηση προμηθειών των εποπτευόμενων από 
το Υπουργείο Υγείας Φορέων» (Α΄ 74).

3. Τις διατάξεις του ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικα-
τάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευ-
τικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδι-
κας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148).

7. Τις διατάξεις του π.δ.  80/2019 «Διορισμός του 
Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 
Κόμματος της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυ-
πουργού» (Α΄ 118).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ4/2021 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» (Β΄ 32).

11. Την υπ’ αρ. 12η απόφαση που ελήφθη στην υπ’ αρ. 
11η/31-5-2018 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ε.Κ.Α.Π.Υ., με την οποία εγκρίθηκε το Στρατηγικό Σχέ-
διο Κεντρικοποίησης Προμηθειών.

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Γ2γ/17998/1-4-2019 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Παροχή 
κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως 
Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄ 1280).

13. Την υπ’ αρ. 39η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’ αρ. 47η/26-10-2020 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) «Έγκριση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1567/2020 απόφασης του Προέδρου της Ε.Κ.Α.Π.Υ. Μά-
ριου Θεμιστοκλέους με θέμα “Ορισμός Επιτροπής Στρα-
τηγικής και Σχεδιασμού Προμηθειών (ΕΣΣΠ)”».

14. Την υπ’ αρ. 31η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’ αρ. 53η/24-3-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το Επιχειρησιακό Πλά-
νο Κεντρικοποίησης Προμηθειών για τα έτη 2021-2022.

15. Την υπ’ αρ. 33η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’  αρ. 55η/12-4-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της 
υπουργικής απόφασης.

16. Την υπό στοιχεία Γ7/2021 σύμφωνη γνώμη της 
Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ), για την έκδοση της παρούσας απόφασης.

17. Την υπό στοιχεία Β2α/οικ28461/7-5-2021 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Υγείας και του προϋπολογισμού 
των εποπτευομένων από αυτό φορέων, αποφασίζουμε:

1. Η Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.) του Υπουργείου Υγείας, ως Εθνική Κεντρική 
Αρχή Αγορών (Ε.Κ.Α.Α.) της παρ. 1 γ) του άρθρου 41 του 
ν. 4412/2016, παρέχει για το έτος 2021 κεντρικές δρα-
στηριότητες αγορών, κατά την έννοια της υποπερ. β΄ 
της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ίδιου νόμου, 
μέσω της διενέργειας ανοικτών διαδικασιών σύναψης 
συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, 
στο οποίο δεν συνυπολογίζονται τυχόν δικαιώματα 
προαίρεσης, για την κάλυψη των αναγκών των φορέων 
του άρθρου 23 του ν. 4472/2017 για τα κάτωθι είδη με 
κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 της Επιτροπής] 
και υπό τους ακόλουθους όρους:

α) CPV 33141114-2 - «Ιατρική γάζα», CPV 33141115-9 - 
«Ιατρικό βαμβάκι».

β) CPV 24455000-8 - «Απολυμαντικά», CPV 33631600-8 - 
«Αντισηπτικά και απολυμαντικά».

γ) CPV 33182220-7 - «Καρδιακές βαλβίδες». 
δ) CPV 33690000-3 - «Διάφορα Φάρμακα».
ε) CPV  33170000-2  - «Αναισθησία και ανάνηψη», 

συγκεκριμένα, Καθετήρες-Ενδοτραχιακοί.
στ) CPV 33141300-3 - «Διατάξεις παρακέντησης της 

φλέβας και εξαρτήματα δειγματοληψίας αίματος», 
συγκεκριμένα Φλεβοκαθετήρες.

ζ) CPV 33162200-5 - «Εργαλεία χειρουργείου», συγκε-
κριμένα λαπαροσκοπικά Εργαλεία.

η) CPV 33162000-3 - «Συσκευές και όργανα χειρουρ-
γείου», CPV 33162100-4 - «Εξοπλισμός χειρουργείου».

θ) CPV 33141100-1 - «Επίδεσμοι αγκτήρες, ράμματα, 
υλικά απολίνωσης», CPV 33141120-7 - «Αγκτήρες, ράμμα-
τα και υλικά ραμμάτων», CPV 33141121-4 - «Χειρουργικά 
ράμματα τραύματος», CPV 33141126-9 - «Ράμματα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21910 Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

ι) CPV 33141641-5 - «Καθετήρες παροχέτευσης», 
CPV  33141642-2  - «Εξαρτήματα παροχέτευσης», 
CPV 33141640-8 - «Παροχέτευση».

Οι σχετικές διαδικασίες σύναψης συμφωνιών - πλαί-
σιο για τα  ανωτέρω είδη θα εκκινήσουν εντός του 
έτους 2021 και θα αφορούν στην κάλυψη αναγκών από 
το έτος 2021-2022 και εφεξής.

2. Η Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.) του Υπουργείου Υγείας, ως Εθνική Κεντρική 
Αρχή Αγορών (Ε.Κ.Α.Α.) της παρ. 1 γ) του άρθρου 41 του 
ν. 4412/2016, παρέχει για το έτος 2022 κεντρικές δρα-
στηριότητες αγορών, κατά την έννοια της υποπερ. β΄ 
της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ίδιου νόμου, 
μέσω της διενέργειας ανοικτών διαδικασιών σύναψης 
συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, 
στο οποίο δεν συνυπολογίζονται τυχόν δικαιώματα 
προαίρεσης, για την κάλυψη των αναγκών των φορέων 
του άρθρου 23 του ν. 4472/2017 για τα κάτωθι είδη με 
κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 της Επιτροπής] 
και υπό τους ακόλουθους όρους:

α) CPV 33690000-3 - «Διάφορα Φάρμακα», 
β) CPV 33141700-7 - «Ορθοπεδικά Υλικά»,
γ) CPV 33696000-5 - «Αντιδραστήρια και σκιαγραφικές 

ουσίες»,
δ) CPV 24111500-0 - «Ιατρικά Αέρια».
Οι σχετικές διαδικασίες σύναψης συμφωνιών - πλαί-

σιο για τα  ανωτέρω είδη θα εκκινήσουν εντός του 
έτους 2022 και θα αφορούν στην κάλυψη αναγκών από 
το έτος 2022-2023 και εφεξής.

3. Οι φορείς του άρθρου 23 του ν. 4472/2017 υπά-
γονται υποχρεωτικά στις συμφωνίες  - πλαίσιο που 
συνάπτει η Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.), σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 
της παρούσας, για την κάλυψη των αναγκών τους ως 
προς τα ανωτέρω είδη.

4. Διαδικασίες για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων 
προμηθειών για τα ανωτέρω είδη, που έχουν εκκινή-
σει από τους φορείς του άρθρου 23 του ν. 4472/2017 
πριν από την έκδοση της παρούσας, εξακολουθούν να 
ισχύουν. Ως χρόνος έναρξης της διαδικασίας σύναψης 
σύμβασης νοείται ο χρόνος που ορίζεται στα άρθρα 61 
και 120 του ν. 4412/2016. Μετά τη λήξη των συμβάσεων 
αυτών, οι προαναφερόμενοι φορείς προσφεύγουν υπο-
χρεωτικά στις συμφωνίες - πλαίσιο που έχουν συναφθεί 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ.).

5. Με την επιφύλαξη τυχόν υφιστάμενων συμφωνιών - 
πλαίσιο που έχουν συναφθεί από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), στο πλαίσιο της 
υπό στοιχεία Γ2γ/25844/23-4-2019 απόφασης (Β΄ 1671), 
στις οποίες προσφεύγουν υποχρεωτικά οι φορείς του άρ-
θρου 23 του ν. 4472/2017, από την έκδοση της παρούσας 
και έως τη σύναψη των συμφωνιών - πλαίσιο από την 
Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), 
σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 της παρούσας, οι φορείς 
αυτοί δύνανται να προμηθεύονται τα ανωτέρω είδη συ-
νάπτοντας συμβάσεις προμηθειών με χρονική διάρκεια 
έως ένα έτος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016. 

Μετά τη λήξη των συμβάσεων αυτών, οι προαναφερόμε-
νοι φορείς προσφεύγουν υποχρεωτικά στις συμφωνίες - 
πλαίσιο που έχουν συναφθεί από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Προμηθειών Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαΐου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ  

Ι

   Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.oικ28490 (3)
Ορισμός των Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.ΠΕ.), 

ως Κεντρικών Αρχών Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της 

παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την 

παροχή κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών, 

για την κάλυψη των αναγκών των φορέων του 

άρθρου 23 του ν. 4472/2017. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και ιδίως 
τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 39, της παρ. 2 
του άρθρου 41, με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση 
για την έκδοση της παρούσας, μετά την αντικατάσταση 
του άρθρου 41 από το άρθρο 7 του ν. 4782/2021 (Α΄ 36).

2. Τις διατάξεις του μέρους Γ΄ του ν. 4472/2017 «Ίδρυση 
της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας για την 
κεντρικοποίηση προμηθειών των εποπτευόμενων από 
το Υπουργείο Υγείας Φορέων» (Α΄ 74).

3. Τις διατάξεις του ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικα-
τάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευ-
τικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδι-
κας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148).

7. Τις διατάξεις του π.δ.  80/2019 «Διορισμός του 
Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 
Κόμματος της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.) ως Πρωθυ-
πουργού» (Α΄ 118).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21911Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Υ4/2021 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» 
(Β΄ 32).

11. Την υπ’ αρ. 12η απόφαση που ελήφθη στην υπ’ αρ. 
11η/31-5-2018 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., με την οποία εγκρίθηκε το Στρατηγικό 
Σχέδιο Κεντρικοποίησης Προμηθειών.

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Γ2γ/17998/1-4-2019 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Παροχή 
κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών 
από την Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας, ως 
Ε.Κ.Α.Α.» (Β΄ 1280).

13. Την υπ’ αρ. 39η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’ αρ. 47η/26-10-2020 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.) «Έγκριση και τροποποίηση της υπ’ αρ. 
1567/2020 απόφασης του Προέδρου της Ε.Κ.Α.Π.Υ. Μά-
ριου Θεμιστοκλέους με θέμα “Ορισμός Επιτροπής Στρα-
τηγικής και Σχεδιασμού Προμηθειών (ΕΣΣΠ)”».

14. Την υπ’ αρ. 31η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’  αρ. 53η/24-3-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το Επιχει-
ρησιακό Πλάνο Κεντρικοποίησης Προμηθειών για 
τα έτη 2021-2022.

15. Την υπ’ αρ. 33η απόφαση που ελήφθη κατά την 
υπ’  αρ. 55η/12-4-2021 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.), με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο της 
υπουργικής απόφασης.

16. Την υπό στοιχεία Γ8/2021 σύμφωνη γνώμη της 
Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ), για την έκδοση της παρούσας απόφασης.

17. Την υπό στοιχεία Β2α/οικ28461/7-5-2021 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Υγείας και του προϋπολογισμού 
των εποπτευομένων από αυτό φορέων, αποφασίζουμε:

1. Η 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής ορίζεται ως 
Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της παρ. 2 του 
άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την παροχή κεντρι-
κών δραστηριοτήτων αγορών, κατά την έννοια της 
υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ίδιου νόμου, και ειδικότερα για τη διενέργεια ανοικτών 
διαδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται 
τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την κάλυψη των ανα-
γκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για 
τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου 
για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 
της Επιτροπής]:

α) CPV 33692000-7 - «Κοχλιακά μοσχεύματα»,
β) CPV 33731110-7 - «Ενδοφθάλμιοι φακοί».

2. Η 2η Υγειονομική Περιφέρεια Πειραιώς και Αιγαίου 
ορίζεται ως Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της 
παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την παροχή 
κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών, κατά την έννοια 
της υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ίδιου νόμου, και ειδικότερα για την διενέργεια ανοικτών 
διαδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται 
τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την κάλυψη των ανα-
γκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για 
τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου 
για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 
της Επιτροπής]:

α) CPV  18424000-7  - «Γάντια», CPV  18424300-0  - 
«Γάντια μιας χρήσης», CPV 33141420-0 - «Χειρουργικά 
γάντια», CPV 18424500-2 - «Μακριά γάντια».

β) CPV 39511100-8 - «Κουβέρτες», CPV 39512100-5 - 
«Σεντόνια, Μαξιλαροθήκες», CPV 39512600-0 - «Θήκες 
για μαξιλάρες».

3. Η 3η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας ορίζε-
ται ως Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την παροχή κε-
ντρικών δραστηριοτήτων αγορών, κατά την έννοια της 
υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ίδιου 
νόμου, και ειδικότερα για την διενέργεια ανοικτών δι-
αδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται 
τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την κάλυψη των ανα-
γκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για 
τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου 
για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 
της Επιτροπής]:

α) CPV 33162100-4  - «Εξοπλισμός χειρουργείου», 
CPV 33162200-5 - «Εργαλεία χειρουργείου», συγκεκρι-
μένα συρραπτικά χειρουργείου.

β) CPV 33790000-4 - «Εργαστηριακά είδη, είδη υγιεινής 
ή φαρμακευτικά είδη από γυαλί», CPV 33791000-1 - «Είδη 
υγιεινής από γυαλί», CPV 33792000-8 - «Φαρμακευτικά 
είδη από γυαλί», CPV 33793000-5 - «Γυάλινα είδη εργα-
στηρίου», συγκεκριμένα αναλώσιμα εργαστηρίου, σετ 
συλλογής αίματος.

4. Η 4η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας και Θρά-
κης ορίζεται ως Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει 
της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την παρο-
χή κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών, κατά την έννοια 
της υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ίδιου νόμου, και, ειδικότερα, για την διενέργεια ανοικτών 
διαδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται 
τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την κάλυψη των ανα-
γκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για 
τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου 
για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 
της Επιτροπής]:

α) CPV 33141310-6 - «Σύριγγες», CPV 33141327-8 - 
«Σύριγγες με οπή εξαερισμού», CPV  33141320-9  - 
«Ιατρικές βελόνες».

β) CPV 33182210-4 - «Βηματοδότες», CPV 33182100-0 - 
«Απινιδωτές».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21912 Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

5. Η 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας ορίζεται ως Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), 
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για 
την παροχή κεντρικών δραστηριοτήτων αγορών, κατά 
την έννοια της υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 του ίδιου νόμου, και ειδικότερα για τη διενέργεια 
ανοικτών διαδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο 
για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συ-
νυπολογίζονται τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την 
κάλυψη των αναγκών των φορέων του άρθρου 23 του 
ν. 4472/2017, για τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του 
κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις (Κανονι-
σμός (ΕΚ) 213/2008 της Επιτροπής):

α) CPV 33184200-5 - «Αγγειακές προθέσεις», συγκε-
κριμένα ενδοστεφανιαίες προθέσεις.

β) CPV  33184100-4  - «Χειρουργικά μοσχεύματα», 
CPV 33184300-6 - «Τεχνητά μέρη της καρδιάς», συγκε-
κριμένα μοσχεύματα.

6. Η 6η Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου, Ιονίων 
Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας ορίζεται ως Κεντρι-
κή Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της παρ. 2 του άρθρου 41 
του ν. 4412/2016, για την παροχή κεντρικών δραστη-
ριοτήτων αγορών, κατά την έννοια της υποπερ. β΄ της 
περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του ίδιου νόμου, και ει-
δικότερα για τη διενέργεια ανοικτών διαδικασιών σύνα-
ψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό διάστημα δύο (2)
ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται τυχόν δικαιώματα 
προαίρεσης, για την κάλυψη των αναγκών των φορέων 
του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για τα κάτωθι είδη με 
κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες 
συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 της Επιτροπής]:

α) CPV 33141200-2 - «Καθετήρες», CPV 33141210-5 - 
«Καθετήρες με μπαλονάκι», συγκεκριμένα καθετήρες 
Ουρολογικοί.

β) CPV 33194000-6 - «Συσκευές και όργανα μετάγγισης 
και έγχυσης».

7. Η 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης, ορίζεται ως 
Κεντρική Αρχή Αγορών (Κ.Α.Α.), βάσει της παρ. 2 του 
άρθρου 41 του ν. 4412/2016, για την παροχή κεντρι-
κών δραστηριοτήτων αγορών, κατά την έννοια της 
υποπερ. β΄ της περ. 15 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ίδιου νόμου, και ειδικότερα για τη διενέργεια ανοικτών 
διαδικασιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο για χρονικό 
διάστημα δύο (2) ετών, στο οποίο δεν συνυπολογίζονται 

τυχόν δικαιώματα προαίρεσης, για την κάλυψη των ανα-
γκών των φορέων του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, για 
τα κάτωθι είδη με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου 
για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός (ΕΚ) 213/2008 
της Επιτροπής]:

CPV 33141613-0 - «Σάκοι αίματος», CPV 33141614-7 - 
«Σάκοι πλάσματος».

8. Η εκκίνηση της διαδικασίας ανάθεσης των διαδικα-
σιών σύναψης συμφωνιών - πλαίσιο των προηγούμε-
νων παραγράφων θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 
30-6-2021.

9. Οι φορείς του άρθρου 23 του ν. 4472/2017, υπά-
γονται υποχρεωτικά στις συμφωνίες - πλαίσιο που συ-
νάπτουν οι Υγειονομικές Περιφέρειες, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 1 έως 7 της παρούσας, για την κάλυψη 
των αναγκών τους ως προς τα ανωτέρω είδη.

10. Διαδικασίες για τη σύναψη δημοσίων συμβά-
σεων προμηθειών για τα ανωτέρω είδη αγαθών, που 
έχουν εκκινήσει από τους φορείς του άρθρου 23 του 
ν. 4472/2017 πριν την έκδοση της παρούσας, εξακολου-
θούν να ισχύουν. Ως χρόνος έναρξης της διαδικασίας 
σύναψης σύμβασης νοείται ο χρόνος που ορίζεται στα 
άρθρα 61 και 120 του ν. 4412/2016. Μετά τη λήξη των 
συμβάσεων αυτών, οι φορείς αυτοί προσφεύγουν υπο-
χρεωτικά για τα ανωτέρω είδη στις συμφωνίες - πλαίσιο 
που έχουν συναφθεί από τις Υγειονομικές Περιφέρειες.

11. Από την έκδοση της παρούσας και έως τη σύναψη 
των συμφωνιών - πλαίσιο από τις Υγειονομικές Περιφέ-
ρειες, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 έως 7 της 
παρούσας, οι φορείς του άρθρου 23 του ν. 4472/2017 
εξακολουθούν να προμηθεύονται τα  ανωτέρω είδη, 
συνάπτοντας σχετικές συμβάσεις προμηθειών με χρο-
νική διάρκεια έως ένα έτος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016. Μετά τη λήξη των συμβάσεων αυτών, 
οι προαναφερόμενοι φορείς προσφεύγουν υποχρεωτικά 
στις συμφωνίες - πλαίσιο που έχουν συναφθεί από τις 
Υγειονομικές Περιφέρειες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαΐου 2021

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21914 Τεύχος B’ 1875/10.05.2021

*02018751005210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-05-10T23:39:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




